[image: image1.png]=
o
R

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS - PPCEM

REQUERIMENTO DE MATRICULA – ALUNO ESPECIAL
Ilmo. Sr. Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais,
Eu _________________________________________________________________, solicito matrícula na (as) disciplina (as) __________________________________ ofertada (as) por este Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais no período letivo _________________, na qualidade de aluno especial, conforme horários e modalidade disponibilizada no endereço eletrônico do Programa.

Nestes termos,

Peço deferimento.
João Pessoa, ___/ ___/ ___
_______________________________
Assinatura do (a) aluno(a)
Anexar os seguintes documentos LEGÍVEIS, DIGITALIZADOS EM PDF (ARQUIVO ÚNICO):
· 1. Cédula de Identidade ou Registro Nacional do Estrangeiro/Passaporte (se estrangeiro);
· 2. CPF;
· 3. Diploma de Graduação ou certidão de colação de grau da graduação ou equivalente (para o curso de mestrado);
· 4. Diploma de mestrado ou certidão/declaração de entrada no pedido de diploma - diploma em emissão – ou equivalente (para o curso de doutorado);
· 5. Documento que comprove o cumprimento dos requisitos (ver item 6 deste comunicado);
· 6. Requerimento listando o nome da (as) disciplina (as) que deseja cursar.
Informações sobre o envio dos documentos
· A solicitação de matricula como aluno especial deverá ser realizada através do sistema de chamados do Centro de Tecnologia -  (https://atendimento.ct.ufpb.br/index.php?category=32&a=add).

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – CENTRO DE TECNOLOGIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA – 58051-900 – JOÃO PESSOA – PARAÍBA – BRASIL

E-MAIL: secretariappcem@ct.ufpb.br  - HOME PAGE: www.ufpb.br/pos/ppcem

[image: image1.png]